
COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 19 del 21-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

COPIA DELIBERAZIONE GIUNTA COMMISSARIO PREFETTIZIO

Numero  19   del  21-07-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: MANIFESTAZIONI ESTATE 2020 ORGANIZZATE DA ASSOCIA=

ZIONE TURISTICA PRO LOCO COSSINEA. CONCESSIONE PA=
TROCINIO  GRATUITO  E SOSTEGNO INDIRETTO ALLE INI=
ZIATIVE.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese di luglio alle ore 14:00, nella Residenza

Municipale, il Commissario Prefettizio Dott. Dinardo Giuseppe assistito in qualità di

segretario verbalizzante dal Dott. Equizi Enrico, Segretario comunale, ha adottato la

deliberazione in oggetto.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

i responsabili dei servizi interessati, per quanto concerne la regolarità tecnica;-

il responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile;-

hanno espresso, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. nr. 267/2000, i rispettivi pareri.



             C O M U N E   D I   C O S S I G N A N O

        PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

PROPOSTA N. 19 DEL 18/07/2020 DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
COMUNALE.

ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: U.O. Servizi Demografici e Socio-culturali

OGGETTO: Manifestazioni estate 2020 organizzate da Associazione turistica
Pro Loco Cossinea. Concessione patrocinio gratuito e sostegno indiretto alle
iniziative.

TESTO DELLA PROPOSTA:

IL RESPONSABILE

Premesso che:
- il turismo costituisce una materia di competenza legislativa regionale, ex art. 117,
comma 4 della Costituzione e l’attribuzione delle funzioni amministrative spetta agli
enti territoriali minori, secondo i criteri indicati dall’art. 118 Costituzione;
- l’Amministrazione intende concorrere alla valorizzazione turistica del territorio,
mediante l’attuazione di interventi finalizzati alla qualificazione del sistema dell’offerta
culturale locale e dei servizi turistici di base volti all’informazione, all’accoglienza
turistica, all’intrattenimento degli ospiti e alla realizzazione di eventi ed iniziative, come
previsto dalla legge regionale 11 luglio 2006, n. 9 “Testo unico delle norme regionali in
materia di turismo”;

Premesso che da tempo sul territorio comunale opera l’Associazione turistica Pro
Loco Cossinea che svolge una importante azione di promozione sociale e che, negli
anni, l’Amministrazione ha consolidato un proficuo rapporto di collaborazione mirato
alla condivisione di iniziative e di progetti che abbiano come finalità principale quella di
incentivare le iniziative che promuovano lo sviluppo della collettività;

Evidenziato che:
- l’Associazione turistica Pro Loco Cossinea, iscritta all’Albo regionale delle
Associazioni Pro Loco e all’UNPLI Marche, assume iniziative per incentivare il
movimento turistico e migliorare la qualità dell’accoglienza rendendo più gradito il
soggiorno dei turisti e dei residenti;
- il fruttuoso e consolidato rapporto di collaborazione instaurato negli anni con
l’Associazione turistica Pro Loco Cossinea ha dato ampie prove di poter espletare un
rapporto di leale collaborazione con criteri di efficacia e di economicità e di poter

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 19 del 21-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



utilizzare al meglio l’esperienza e la disponibilità di persone che presso la menzionata
associazione esplicano attività di volontariato;
- con deliberazione di Giunta comunale n. 30 del 06/04/2005 il Comune di Cossignano
ha approvato e di seguito sottoscritto un Protocollo d’intesa con le Associazioni
operanti sul territorio comunale, fra esse l’Associazione turistica Pro Loco Cossinea,
con l’intento di promuovere e sviluppare azioni congiunte fra l’Ente locale e le forme
associative, con iniziative sociali e culturali;

Richiamata la normativa in materia, in particolare:
- il Codice del Terzo Settore approvato con D.Lgs 3 luglio 2017, n. 117;
- la legge 8 novembre 2000, n. 328 e s.m.i.;
- la legge regionale Marche del 11 luglio 2006, n. 9 “Testo unico delle norme regionali
in materia di turismo”;
- lo Statuto comunale vigente ed in particolare l’art. 57 con cui il Comune riconosce e
valorizza le libere forme associative, sostenendo i programmi e l’attività delle
associazioni aventi finalità riconosciute di interesse dell’intera comunità, attraverso
l’erogazione di contributi, l’assunzione di iniziative comuni e coordinate ad altre forme
di incentivazione;

Vista la richiesta presentata dall’Associazione turistica Pro Loco Cossinea in data
17/07/2020, assunta al prot. 4152/2020, con la quale si comunica di voler
organizzazione una serie di iniziative:
- Enotour al tramonto
- Un borgo al cinema
- Appeso ad un filo
- … E quindi uscimmo a riveder le stelle
- Enotour & fritto misto

Considerato che, per le citate iniziative, l’Associazione chiede di ottenere il patrocinio
gratuito del Comune di Cossignano mediante utilizzo dello stemma comunale sul
materiale promozionale e chiede un sostegno indiretto da parte del Comune,
consistente in:
- uso gratuito di locali comunali in determinati giorni e fasce orarie;
- occupazione gratuita suolo pubblico in Piazza Santucci e Piazzale Europa in
determinati giorni e fasce orarie;
- esenzione da imposta sulla pubblicità e pubbliche affissioni di n. 20 manifesti
complessivi,
- fruizione temporanea di corrente elettrica mediante allaccio a presa di immobili
comunali;
- supporto comunicativo;
- servizio di Polizia Locale
- regolamentazione spazi con segnaletica e supporti logistici/tecnici;

Richiamato il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed
ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a
persone e Enti pubblici e privati, approvato con deliberazione del Consiglio comunale

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 19 del 21-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



n. 20 del 24/09/2004, in particolare l’articolo 5 che prevede la possibilità per
l’Amministrazione di concedere il patrocinio senza oneri mediante concessione di
agevolazioni in materia di pubbliche affissioni;

Visto che il Decreto Legislativo 3 luglio 2017 n. 117 “Codice del terzo settore” che
all’articolo 82 comma 7 prevede che gli Enti locali possono deliberare nei confronti
degli Enti del terzo settore, che non hanno per oggetto esclusivo o principale l’esercizio
di attività commerciale, la riduzione o l’esenzione dal pagamento dei tributi di loro
pertinenza e dai connessi adempimenti;

Ravvisata l’opportunità di prevedere agevolazioni a favore della Associazione turistica
Pro Loco Cossinea consistenti nella esenzione dal pagamento della tassa per la
occupazione di suolo pubblico e per l’affissione di manifesti, per le manifestazioni
organizzate nell’estate 2020, in considerazione della rilevanza dal punto di vista
aggregativo e sociale degli eventi proposti;

Visto il bilancio di previsione 2020/2022 gestione 2020;

Visto il decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000;

 P R O P O N E

- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo di cui alla
presente proposta di deliberazione;

- di concedere il patrocinio gratuito del Comune di Cossignano all’Associazione
turistica Pro Loco Cossinea, mediante utilizzo dello stemma comunale sul materiale
promozionale, per l’organizzazione di una serie di iniziative nell’estate 2020:
1. Enotour al tramonto – 26 Luglio nel Percorso naturalistico “Le Cese”
2. Un borgo al cinema – 23 e 30 Luglio, 6 Agosto in Piazza G.B. Santucci
3. Appeso ad un filo – 12 Agosto in Piazza G.B. Santucci
4.  … E quindi uscimmo a riveder le stelle – 10 Agosto nel Percorso naturalistico “Le
Cese”
5. Enotour & fritto misto – 23 Agosto nel Percorso naturalistico “Le Cese”;

- di concedere all’Associazione turistica Pro Loco Cossinea un sostegno indiretto per
l’organizzazione delle predette iniziative, mediante l’esenzione dal pagamento della tassa
per la occupazione di suolo pubblico e per l’affissione di manifesti negli spazi previsti,
l’utilizzo dei locali comunali richiesti (sala Croce Azzurra, locale deposito ex forno in
Piazza Santucci), la fruizione temporanea della corrente elettrica, il supporto
comunicativo e il servizio di Polizia Locale da concordare con il responsabile del
servizio;

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 19 del 21-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



- di dare atto che relativamente alle concessioni accordate dall’Amministrazione quale
sostegno indiretto alle iniziative, l’Associazione turistica Pro Loco Cossinea assume
ogni responsabilità civile e penale derivante dallo svolgimento delle attività, esonerando
l’Ente da qualsivoglia responsabilità;

- di dichiarare la relativa deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
4̂ comma del Decreto Legislativo n. 267/2000 al fine di procedere all’informazione
tempestiva agli utenti del servizio interessato.

VISTO DI REGOLARITA’ DELL’ISTRUTTORIA
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Gabriella Pieramici

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267/2000, sulla proposta di cui trattasi, vengono
espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica, da parte del responsabile del servizio interessato (in quanto la proposta non è
mero atto di indirizzo): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA
Il Segretario comunale – Dr. Enrico Equizi

- di regolarità contabile da parte del responsabile di ragioneria (in quanto la proposta comporta
impegno di spesa o diminuzione di entrata): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA
Il Segretario comunale – Dr. Enrico Equizi

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 19 del 21-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la medesima meritevole di approvazione;

Visto il Decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000;

Vista la normativa in proposta richiamata;

D E L I B E R A

- di concedere il patrocinio gratuito del Comune di Cossignano all’Associazione turistica
Pro Loco Cossinea, mediante utilizzo dello stemma comunale sul materiale promozionale,
per l’organizzazione di una serie di iniziative nell’estate 2020:
1. Enotour al tramonto – 26 Luglio nel Percorso naturalistico “Le Cese”
2. Un borgo al cinema – 23 e 30 Luglio, 6 Agosto in Piazza G.B. Santucci
3. Appeso ad un filo – 12 Agosto in Piazza G.B. Santucci
4.  … E quindi uscimmo a riveder le stelle – 10 Agosto nel Percorso naturalistico “Le
Cese”
5. Enotour & fritto misto – 23 Agosto nel Percorso naturalistico “Le Cese”;

- di concedere all’Associazione turistica Pro Loco Cossinea un sostegno indiretto per
l’organizzazione delle predette iniziative, mediante l’esenzione dal pagamento della tassa
per la occupazione di suolo pubblico e per l’affissione di manifesti negli spazi previsti,
l’utilizzo dei locali comunali richiesti (sala Croce Azzurra, locale deposito ex forno in
Piazza Santucci), la fruizione temporanea della corrente elettrica, il supporto comunicativo
e il servizio di Polizia Locale da concordare con il responsabile del servizio;

- di dare atto che relativamente alle concessioni accordate dall’Amministrazione quale
sostegno indiretto alle iniziative, l’Associazione turistica Pro Loco Cossinea assume ogni
responsabilità civile e penale derivante dallo svolgimento delle attività, esonerando l’Ente
da qualsivoglia responsabilità;

- di demandare al Responsabile dell’Area Economico-finanziaria e amministrativa tutti gli
adempimenti conseguenti al presente provvedimento.

La presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134,
comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 19 del 21-07-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del DPR
445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate:

       IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
           f.to Dott. Dinardo Giuseppe

         IL SEGRETARIO COMUNALE
              f.to Dott. Equizi Enrico

======================================================================

AVVISO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000:

1. è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 07-08-2020
  per rimanervi per quindici giorni consecutivi, fino al 22-08-2020

2. è divenuta esecutiva il giorno ______________________
   perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. nr. 267/2000).

Dalla residenza municipale, lì 07-08-2020

         IL SEGRETARIO COMUNALE
         Dott. Equizi Enrico

======================================================================

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 19 del 21-07-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI COSSIGNANO


